<sup>1</sup> Ayetin meali şöyledir: *Dininizden ötürü sizinle savaşmayan, sizi yerinizden, yurdunuzdan etmeyen kâfirlere gelince, Allah sizi, onlara iyilik etmekten, adalet ve insaf gözetmekten menetmez. Çünkü Allah âdil olanları sever.*

<sup>2</sup> Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, *Camiu'l-Beyan an Tevili'l-Kur'an*, Tahkik: Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü'r-Risale 1420/2000, XXIII, 323.

<sup>3</sup> Ahmed b. Hanbel, *Müsnedü'l-İmam Ahmed b. Hanbel*, Tahkik: Şuayb el-Arnâvut ve diğerleri, Müessesetü'r-Risale 1420/1999, XXVI, 37; Heysemî, Nuruddîn Ali b. Ebû Bekr, *Mecmau'z-Zevaid ve Menbau'l-Fevaid*, Beyrut 1412/1992, el-Mektebetü's-Şâmîle el-İsâr es-Sani 2.11, IV, 262, 270.

<sup>4</sup> Bu grupta yer alan toplam 12 ayet vardır: Bakara 2/139; En'am 6/69, 104, 135; Yunus 10/41, 108; Nur 24/54; Şuara 36/216; Kasas 28/55; Sebe' 34/25; Şura 42/15; Mutaffifin 83/33.

<sup>5</sup> En'am 6/164; İsrâ 17/15; Fatır 35/18; Zümer 39/7; Necm 53/38.

Tablodan çıkan dikkat çekici sonuçlardan biri şudur: Genellikle rivayet ağırlıklı tefsirlerde nesh eğiliminin daha çok oluşunun bir yansıması olarak mensuh kabul edilen ayetlerin sayısı fazladır. Dirayet ağırlıklı tefsirlerde ise bunun aksi söz konusudur. Mensuh kabul edilen ayetlerin bu vafına ya hiç değinilmemekte, ya da mensuh olduğu reddedilmektedir.

Sıra No Sûre / Ayet No Taberî (ö. 310/923) İbn Hazm (ö. 456/1063) Beğavî (516/ 1122) Zemahşerî (ö. 538/1143) İbn Atiyye (ö. 541/1146) İbnü'l-Cevzî (ö.597/1201) Razî (ö.606/1210) Kurtubî (ö. 571/1273) Beydavî (ö. 691/1292) Nesefî (ö. 710/1310) Ebü Hayan (ö. 745/1344) Şevkanî (ö. 1250/1834) Alusî (ö.1270/1854)
1 Bakara 2/83 K Ç R Ç R R
2 Bakara 2/109 K R Ç R
3 Bakara 2/139 R
4 Bakara 2/190 R
5 Bakara 2/191 K R
6 Bakara 2/192 K K
7 Bakara 2/194 Ç Ç
8 Bakara 2/217 K K K R K R K
9 Bakara 2/256 R K Ç Ç Ç R
10 Â.İmrân 3/20 K Ç Ç Ç K

Bu ifadelerde “Müslümanların düşmandan zayıf oldukları durumlarda Seyf ayetinin değil de ondan önceki ayetlerin hükmüne riayet edeceklerine dair” gizli bir ön kabul mevcuttur.

## BİBLİYOGRAFYA

Ahmed b. Hanbel, *Müsnedü'l-İmam Ahmed b. Hanbel*, Tahkik: Şuayb el-Arnaut ve diğerleri, Müessesetü'r-Risale 1420/1999.

Akdemir, Hikmet, *İnsan Hak ve Hürriyetlerinin Gelişmesinde Kur'an-ı Kerim'in Rolü*, Şanlıurfa 2001.

Alusî, Ebu'l-Fadl Şihabüddin es-Seyyid Mahmud el-Bağdadî, *Ruhu'l-Meânî fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azim ve's-Seb'il-Mesânî*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.

Beğavî, Ebû Muhammed b. el-Hüseyn b. Mesud, *Mealimü't-Tenzîl*, Beyrut 1407/1987.

Beydavî, Nasıruddin Ebu'l-Hayr Abdullah b. Umer, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil*, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul 1305.

Ebû Hayyan, Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Endelûsî el-Ğırnatî, *el-Bahru'l-Muhit*, İkinci Baskı, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, Beyrut 1411/1990.

Elmalılı, M. Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul 1979.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara 1976.

Heysemî, Nuruddin Ali b. Ebû Bekr, *Mecmau'z-Zevaid ve Menbau'l-Fevaid*, Beyrut 1412/1992, el-Mektebetü'ş-Şâmile el-İsdar es-Sani 2.11.

İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdulhak b. Ğalib, *el-Muharraru'l-Veciz fi Tefsiri Kitabi'l-Aziz*, Doha 1977-1991.

İbn Hazm ez-Zahirî, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said, *en-Nâsih vel'l-Mensûh fi'l-Kur'ani'l-Kerim*, Tahkik: Abdulğaffar Süleyman el-Bendârî, Beyrut 1406.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Nevasihu'l-Kur'an*, Beyrut 1405.

el-Keremî, Mer'î b. Yusuf b. Ebû Bekr, *Kalâidu'l-Mercan fi Beyani'n-Nâsihi ve'l-Mensûhi fi'l-Kur'an*, Tahkik: Samî Atâ Hasan, Kuveyt 1400, el-Mektebetü'ş-Şâmile el-İsdar es-Sani 2.11.

Keskin, Yusuf Ziya, *Recm Cezası*, İstanbul 2001.

Kurtubî, Ebû Abdullah b. Ahmed el-Ensari, *el-Cami'u li'l-Ahkâmi'l-Kur'an*, Birinci Baskı, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408 / 1988.

Nesefî, Abdullah b. Ahmed b. Mahmud, *Medârikü't-Tenzîl ve Hakaiku't-Te'vîl*, Birinci Baskı, Daru'l-Kalem, Beyrut 1408 / 1989.

Razi, Fahrudin, Ebû Abdullah Muhammed b. Umer b. el-Hasan b. el-Hüseyn et-Teymî, *Mefatihü'l-Ğayb*, el-Mektebetü'ş-Şâmile el-İsdar es-Sani 2.11.

Suyutî, Celalüddin Abdurrahman b. el-Kemal, *el-İtkan fi Ulûmi'l-Kur'an*, el-Mektebetü'ş-Şâmile el-İsdar es-Sani 2.11.

Şevkanî, Muhammed b. Ali, *Fethu'l-Kadir el-Cami beyne Fenneyi'r-Rivayeti ve'd-Dirayeti fi İlmi't-Tefsir*, Mısır 1383/1964.

Şimşek, M. Said, *Günümüz Tefsir Problemleri*, İstanbul 1995.

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, *Camiu'l-Beyan an Tevili'l-Kur'an*, Tahkik: Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü'r-Risale 1420/2000.

*Tarihte ve Günümüzde Kur'an İlimleri ve Tefsir Usûlü*, Yayınlanmamış Tebliğ Kitapçığı, İstanbul 2008.

Yıldırım, Suat, *Kur'an-ı Hakim ve Açıklamalı Meali*, İstanbul 2002.

Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Umer, *el-Keşşâf an Hakaiki Ğavamizi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*, Birinci Baskı, Daru'l-Fikr, Beyrut 1397 / 1977.